

GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.
dzienny—10-06.
Telefony Redakcji: { nocny — 4-04.

Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;
telefon № 10-06 dodatkowy.
Administracja czynna od godziny 9-15 i od 17-20.

Wymowa faktów

W chwili, gdy w Warszawie rozgrywa się wydarzenia polityczne na pewne nie-bardzo poważne, ale dzięki agitacji prasy, trzymająca kraj cały w pewnym napięciu i gdy zwalczające rząd ugrupowania powołują się na „masy ludowe”, czy też masy robotnicze, nie odrzeczy będzie, jeżeli obiektywnie ocenimy ustosunkowanie się mas tych u nas, w Województwie Białostockiem, do rzucanych przez ugrupowania wezwań i hasel.

Jako przyczynę do charakterystyki tego ustosunkowania się możemy podkreślić, że ani my, ani nikt inny w województwie nie stwierdził dotychczas faktu, by masy w jakikolwiek sposób dały szerszy wyraz swemu zadowoleniu z powietrznych lamańców — wojującej opozycji. Przeciwnie, dzieje się coś wręcz odmiennego, coś, co utrwala u nas przekonanie, że wojująca opozycja działa bez moralnego i faktycznego mandatu mas, na które się stale powołuje.

To coś mówi nam faktami namacalnymi, że społeczeństwo Woj. Białostockiego dokonały się już daleko idące przeobrażenia pojęć, społeczeństwo to bowiem zwraca się coraz wyraźniej w kierunku zagadnień gospodarczych, a pozostawia niemal całkowicie na uboczu narzucane mu przez demagogów wierzenia polityczne.

Nedoręcznym oczywiście byłoby twierdzenie, że wśród mas ludności wiejskiej i robotniczej nie istnieje odcienie stwarzanych sztucznie nastrojów opozycyjnych, odcienie te jednakże mają wydatnie w miarę przekonywania się mas, że liczne do niedawna niedomagania naszego życia gospodarczego stale się zmniejszają.

I o tem znów mówią fakty stwierdzone, świadczą że masy społeczne Województwa Białostockiego żywią li tylko tendencje do spokojnej i pozytywnej pracy i, że nie nadstawiają już ucha na podszepty demagogów partyjnych.

Wymowa tych faktów jest tak dalece przekonująca dla umiających patrzeć na rzeczywistość bez specjalnego nastawienia oczu, że nie budzą w nich trwogi fanfary demagogii o rzekomo nabrzmiewających opozycjach nastrojach mas.

Z dniem 1-go listopada r. b. zakończyliśmy wysyłkę numerów okazowych na prowincję i tych Sz. Czytelników, którzy nie nadeszła zawiadomienia o wstrzymanie wysyłki „Głosu Obywatela” uważać będziemy za stałych prenumeratorów.

ADMINISTRACJA „GŁOSU OBYWATELA”

Rząd i Sejm

LIST P. PREZYDENTA RZECZPLITEJ DO MARSZAŁKA SEJMU DASZYŃSKIEGO — ZEBRANIE PRZEDWODNICZĄCYCH KLUBÓW POSELSKICH — SEJM ZWOŁANY NA DZISIAJ — SENAT NA 12 B. M. — KONFERENCJE U PREMIERA — LIST MARSZAŁKA SEJMU DO PREZYDENTA RZECZPLITEJ — OPINIA PRASY ZAGRANICZNEJ O INCYDENCIE.

Warszawa, 4 XI. (tel. wł.) Dziś o g. 11 przed południem, adjutant Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, doręczył Marszałkowi Sejmowi list treści następującej:

„Warszawa dnia 3 listopada 1929 r. Panie marszałku Sejm! Ponieważ przypomniałem sobie, że w rozmowie którą miałem z panem Marszałkiem dzisiaj o godzinie 12, nie dałem formalnej odpowiedzi na list Pański doręczony mi tegoż dnia o g. 11, przeto obecnie zawiadamiam p. Marszałka: Oświadczam zawarte w wymienionym liście, że Pan na konferencję nie przyjdzie, o ile miałby wziąć w niej udział Pan Marszałek Piłsudski, muszę uważać jako odmowę ze strony pańskiej w chęci wyjaśnienia zajęć z 31 października br. w ten sposób jaki mu to w liście z dnia 31 października b.r. proponowałem. (—) Ignacy Mościcki.”

Mniej więcej w tym samym czasie pod przewodnictwem mar. Sejmu Daszyńskiego, odbyło się zebranie przewodniczących klubów sejmowych, obecni byli prezesi wszystkich klubów z wyjątkiem przedstawicieli klubu B.B.W.R. Po otwarciu obrad p. mar. Daszyński złożył obszernie sprawozdanie z przebiegu wydarzeń, jakie wynikły na ostatnim zebraniu przewodniczących odbytem wieczorem 31 października r. b. Po wysłuchaniu tego sprawozdania na wniosek prezesa klubu „Wyzwolenia” pos. Roga, uchwalono jednogłośnie, że zebrani przedstawiciele klubów solidaryzują się z marszałkiem Sejmu, z jego zarządzeniami i oświadczeniami. Ponadto przyjęto do wiadomości oświadczenie marszałka że pierwsze posiedzenie Sejmu, odbędzie się jutro we wtorek o g. 12 w południe.

Warszawa 4 XI. (tel. wł.) Dziś w południe kancelarja Sejmu, rozesała do wszystkich posłów nieobecnych w Warszawie, telegraficznie z prośbą na jutrzejsze posiedzenie Sejmu. W Sejmie panuje w dalszym ciągu napięcie w oczekiwaniu jutrzejszego posiedzenia. Naogół, posłowie uważają, że sytuacja w dniu dzisiejszym nie tylko nie wyjaśniła się ale bardziej się zawiązała.

Warszawa 4 XI. W przedzjmu Rady ministrów przyjął dzisiaj przed południem premier Świtalski min. Spraw Wewnętrznych gen. Składkowski, poczem odbył konferen-

cję z prezesem B. B. W. R. pulk. Ślawkiem.

Warszawa, 4 X. (tel. wł.) Na list Pana Prezydenta Rzeczplitej, marszałek Sejmu Daszyński, wysłał do Prezydenta Rzeczplitej następującą depeszę: „Warszawa dnia 4 listopada 1929 r. Panie Prezydencie. Rby poinformować Pana Prezydenta o przebiegu demonstracji pewnej liczby pańców oficerów Wojska Polskiego w Sejmie w dniu 31 października r. b. przybyłem na prośbę Pana Prezydenta dnia 30 listopada o g. 12 w południe na Zamek i starałem się spełnić to moje zadanie w 2 godzinnej rozmowie. Obiecałem nadto przedłożyć Panu Prezydentowi protokół z przesłuchania straży marszałkowskiej, przesyłam go dzisiaj. W wyrównaniu przed Panem Prezydentem sprzeczności moich poglądów z poglądami Marszałka Piłsudskiego, przeskodził Pan Marszałek Piłsudski izać mnie w sposób niegodny w komunikacie urzędowym P.A.T. z dnia 3 listopada rb. Napisałem wówczas list do Pana Prezydenta. Po tym liście prosił mnie Pan Prezydent o przybycie do Zamku Na Zamku mówiłem, że kraj żąda za wszelką cenę spokoju i ładu wewnętrzne zwłaszcza, wobec nad wyraz ciężkiego położenia gospodarczego. Wobec znanych stosunków politycznych prosiłem Pana Prezydenta albo o rozwiązanie Sejmu, albo odwołanie Rządu. Niemożliwym jednak jest otworzenie Sejmu i poniewieranie nim do ostatnich granic. Godność nietylko posłów ale całego narodu widowska podobnego nie znieśnie. Na wezwanie Pana Prezydenta przybyłem. Z Panem Marszałkiem Piłsudskim rozmawiać poza Sejmem nie będę. Na obelgi odpowiadam spokojną uwaga. Cieszę się mogąc do nieść Panu Prezydentowi że podobnie jak ja, o obelgach padających z ust dygnitarzy zaczynają myśleć i czuć miliony uczciwych Polaków.

(—) Ignacy Daszyński
Marszałek Sejmu Rzeczplitej.”

Nowy-Jork 4 XI. (tel. wł.) W związku z nadejściem do skutku czwartkowego posiedzenia Sejmu, podaje „Times”, że jeżeli w jakimkolwiek kraju niesprawiedliwiona jest polityka silnej ręki, to przedewszystkiem w Polsce, która już z dawnych czasów znana jest z rozbitcia partyjnego i osobistych wałk przywódców stronnictwa. Od czasu kiedy Piłsudski, wypłynął na widownię Polska poczyniła nadzwyczajne postępy na polu gospodarczym i socjalnym, aczkolwiek parlament niejednokrotnie był przez Piłsudskiego wystawiany na ciężkie próby i musiał znieść niejedno cierpkie wystąpienie Marszałka. Jednak zdaje nam się pisać „Times”, że Sejm wyczuwa, iż jest chłostany przez kochającą rękę ojca,

na którego wszyscy Polacy spoglądają z uwielbieniem.

W tej samej sprawie zabiera głos paryski „Le Temps”, który pisze że zachowanie się Marszałka Sejmu Daszyńskiego, nie może wytłomaczyć przypuszczenie jego, iż Marszałek Piłsudski podobnie jak w maju 1926 r. miał zamiar siłą położyć kres nieporządnej działalności Sejmu. W dalszym ciągu to same pismo pisze: Uchwała powzięta przez B. B. W. R. pozwala przypuszczać, iż zaszło pożałowania godne nieporozumienie. Prawdziwym inspiratorem polityki polskiej jest Marszałek Piłsudski. Jedyny bohater w oczach całego narodu, nie będąc szefem Rządu jest on absolutnym panem sytuacji.

Przyszłość gabinetu Tardieu

Paryż. 4 XI. (tel. wł.) Opinia francuzka, znajduje się wobec pytania czy gabinet Tardieu rozwiąże podwójny kryzys przeżywany obecnie przez Francję. Mianowicie: kryzys większości parlamentarnej i kryzys polityki zagranicznej związany z kwestją Nadrenji. Opinia prawego skrzydła politycznego twierdzi jednogłośnie, że obecność w gabinecie Tardieu kryzysu wywołanego ustępstwami na rzecz Niemiec wcale nie rozwiąże, natomiast obdo lewicowy będzie protestował przeciwko istnieniu gabinetu, w którym większość członków należy do prawicy, słowem należy się jeszcze powstrzymać z prognozykami zarówno optymistycznymi, jak i pesymistycznymi co do żywotności gabinetu Tardieu. Gabinet Tardieu rozprządza w parlamencie tylko kilkunastu głosami większości.

W parlamencie Angielskim

London. 4 XI. (P.A.T.) W dniu jutrzejszym parlament przystąpi do dyskusji w sprawie wznowienia stosunków Brytyjsko-Sowieckich.

Komplektowanie gabinetu Rzeszy.

BERLIN 4.10. (P.A.T.) Kancler Miller zaprosił do siebie na środe przywódców stronnictw rządowych. Na konferencji tej omówione mają być sprawy ostatecznego objęcia tek Ministerstwa Spraw Zagranicznych i min. gospodarki.

OSZCZĘDNOŚĆ JEST PODSTAWĄ DOBROBYTU JEDNOSTKI I SPOŁECZEŃSTWA

